¹³¹ Agostino d'Ippona, *De civitate Dei*, XXII 20.

¹³² *Luca*, 21 18; cfr. anche *Matteo*, 10 30.

¹³³ Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, III, *Supplementum*, q. 86, a. 2.

¹³⁴ *Ibidem*.

¹³⁵ *Ivi*, a. 3.

¹³⁶ *Ibidem*.

¹³⁷ *Ivi*, a. 1.

¹³⁸ *Idem*, *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi*, IV, dist. 44, q. 1, a. 2.

pieni, poiché conterrebbero rifiuti¹³⁹, né vuoti, poiché in natura non vi è nulla di vuoto¹⁴⁰; che non risorgeranno i capelli e le unghie, poiché prodotti da superfluità del cibo come sudore, urina ed escrementi: questi ultimi non risorgeranno, e così nemmeno di conseguenza i loro prodotti¹⁴¹; che non risorgeranno inoltre gli umori del corpo, dal momento che la Scrittura afferma così: «Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt».¹⁴² In primo luogo, dunque, non risorgerà secondo tali teorie il sangue, il più importante tra gli umori del corpo.¹⁴³

Tommaso risponde confutando queste idee e affermando che tutto ciò che si manifesta nelle singole parti del corpo è contenuto nell'anima: il corpo non sarebbe proporzionato all'anima se tutto ciò che è in quest'ultima contenuto non si estrinsecasse in esso. Conclude dunque affermando che tutte le membra esistenti nel corpo umano saranno ricostituite con la resurrezione di esso:

Quidquid autem explicite in artificiato ostenditur, hoc totum implicite et originaliter in ipsa arte continetur; et similiter etiam quidquid in partibus corporis apparet, totum originaliter, et quodammodo implicite, in anima continetur. Sicut ergo artis opus non esset perfectum si artificiato aliquid deesset eorum quae ars continet; ita nec homo posset esse perfectus, nisi totum quod in anima implicite continetur, exterius in corpore explicetur; nec etiam corpus ad plenum proportionaliter responderet animae. Cum ergo oporteat in resurrectione corpus hominis esse animae totaliter correspondens, quia non resurgit nisi secundum ordinem quem habet ad animam rationalem; oporteat etiam hominem perfectum resurgere, utpote quod ad ultimam perfectionem consequendam reparatur; oportet quod omnia membra quae nunc sunt in corpore, in resurrectione hominis reparentur.¹⁴⁴

¹³⁹ *Ibidem.*

¹⁴⁰ *Ibidem.*

¹⁴¹ *Ibidem.*

¹⁴² *Prima lettera ai Corinzi*, 15 50: «La carne e il sangue non possiederanno il regno di Dio» (traduzione mia).

¹⁴³ *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi*, IV, dist. 44, q. 1, a. 2.

¹⁴⁴ *Ibidem*: «Qualunque cosa si manifesti esplicitamente nell'opera, è tutto contenuto implicitamente e originariamente nell'arte stessa; e similmente tutto ciò che si manifesta nelle parti del corpo, è contenuto originariamente, e in certo qual modo implicitamente, nell'anima. Così dunque l'opera d'arte non sarebbe perfetta, se in essa mancasse qualcosa di quelle cose che l'arte contiene; allo stesso modo l'uomo non potrebbe essere perfetto, se tutto ciò che è implicitamente nell'anima, non si estrinsecasse nel corpo; e inoltre il corpo non sarebbe nemmeno del tutto proporzionato all'anima. Poiché dunque nella resurrezione il corpo dovrà essere totalmente corrispondente all'anima, poiché non risorgerà se non secondo l'ordine che ha dall'anima razionale; e d'altra parte l'uomo dovrà risorgere perfetto, perché è restaurato al fine di